[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.03.2022 № 276
	О     мерах      пожарной       безопасности
на территории муниципального
образования      «Рославльский      район»
Смоленской  области   в   весенне-летний
пожароопасный     период     2022     года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности, в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях предупреждения возникновения пожаров
в весенне-летний период 2021 года и своевременной организации их тушения,
Администрация муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1.  Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области:

1.1. До 20 марта 2022 года разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, подведомственных территорий
и организаций к работе в весенне-летний  пожароопасный период;

1.2. Территории населенных пунктов  в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, животноводческим помещениям и иным постройкам, очистить от горючих отходов, запретить  сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах, сжигание стерни на полях;

1.3. Провести работы по опахиванию и устройству минерализованных полос территорий населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов
и сельскохозяйственных угодий, заброшенных полей, поросших травой
и кустарником, торфяных залежей;

1.4. Привлечь активы сельских поселений, членов добровольных пожарных дружин к работе по предупреждению пожаров и гибели людей, организовать проведение собраний, рейдов, подворовых обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности, уделять особое внимание многодетным
и неблагополучным семьям, одиноким  престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;

1.5. Произвести планово-предупредительный ремонт сетей наружного хозяйственно-питьевого и противопожарного водопровода и пожарных гидрантов, выполнить ремонт подъездных путей к естественным
и искусственным водоемам, приспособленным для забора воды пожарной техникой;

1.6. Ежемесячно на заседаниях органов местного самоуправления  сельских поселений рассматривать вопросы обеспечения пожарной  безопасности
на вверенных территориях с представлением решений, отчетов и справок
о проведенной работе в отдел надзорной деятельности и профилактической работы Рославльского, Ершичского и Шумячского районов управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления
МЧС России по Смоленской области;

1.7. На территории сельских поселений обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ  «Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности»;

1.8. Предусмотреть на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территориях сельских поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях осуществлять следующие мероприятия:
а) введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;
б) организацию патрулирования добровольными пожарными
и (или) гражданами Российской Федерации;
в) подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
г) проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами
о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
1.9. Запретить на территориях сельских поселений, на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан устраивать свалки горючих отходов;
1.10. Предусмотреть на территории населенных пунктов сельских поселений, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня
при ландшафтных (природных) пожарах.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций:

2.1. Привести в пожаробезопасное состояние объекты, провести дополнительные инструктажи  с персоналом по правилам пожарной безопасности, особое внимание уделить противопожарной защите зданий
с массовым пребыванием людей (объекты социальной защиты, образования, здравоохранения);

2.2. Территории  предприятий в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, животноводческим помещениям и иным постройкам, очистить от горючих отходов, запретить сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах, сжигание стерни на полях;

2.3. Ввести запрет на курение на территории и в помещениях складов и баз, хлебоприемных пунктов, в злаковых массивах и на сенокосных угодьях,
на объектах торговли, добычи, переработки и хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, на объектах производства всех видов взрывчатых веществ, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках;

2.4. Главам муниципальных образований сельских поселений, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся
и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу: в период
со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее
10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

3.  Собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территориях сельских поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, к началу пожароопасного периода обеспечить наличие
на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя.

4. Рекомендовать руководителям жилищно-коммунальных служб, юридических лиц, независимо от организационно-правовых форм, созданных
для управления и (или) эксплуатации, технического и санитарного содержания многоквартирных домов на основе возмездного договора:

4.1. До 1 апреля 2022 года разработать планы мероприятий
по предупреждению пожаров, гибели людей и приведению жилого фонда
в пожаробезопасное состояние;

4.2. Организовать уборку и вывоз мусора с территорий жилого фонда, произвести очистку подвалов, технических подполий и чердаков от горючих материалов, входные двери и люки закрыть на замки;

4.3. Произвести ревизию и ремонт электросетей и электрооборудования жилых домов, отопительных печей и очистку дымоходов от отложений сажи;

4.4. Запретить в подвальных помещениях, на лестничных клетках, на путях эвакуации многоэтажных жилых домов и общежитий устраивать различного рода мастерские и кладовые помещения;

4.5. Организовать проверку противопожарного состояния жилых помещений общежитий, домов коридорного типа и обучение собственников, и нанимателей жилых помещений мерам пожарной безопасности в быту силами сотрудников жилищно-коммунальной сферы.

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:

5.1. Привести объекты, находящиеся в их ведении в пожаробезопасное состояние, выполнить в полном объеме предписания отдела надзорной деятельности и профилактической работы Рославльского, Ершичского
и Шумячского районов;

5.2. Организовать постоянный контроль над проведением противопожарного инструктажа с рабочими и служащими сельхозпредприятий,
 а также организацией обучения персонала правилам пожарной безопасности
в объеме пожарно-технического минимума;

5.3. Осуществить во время пастбищного периода своевременное отключение от электроснабжения всех пустующих животноводческих помещений и очистку территорий от остатков грубых кормов и мусора;

5.4. До начала посевной кампании, заготовки грубых кормов, проведения уборочной кампании привести в пожаробезопасное состояние объекты переработки и хранения урожая и грубых кормов, а также обеспечить сельскохозяйственную технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения;

5.5. Своевременно привести в боеготовность имеющуюся пожарную, приспособленную технику и оборудование, а также организовать дежурство членов добровольных пожарных дружин.

5.6. Произвести очистку и вывоз с территорий сельхозпредприятий горючих отходов, мусора, скосить сухую траву вокруг зданий, сооружений сельхозназначения;

5.7. Привести в исправное состояние дороги, проезды и проходы к зданиям, сооружениям, противопожарным водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

5.8. Произвести ревизию и техническое  обслуживание электросетей, электрооборудования, молниезащиты, групповой привязи;

5.9. Провести противопожарный инструктаж со всеми лицами, задействованными в посевной кампании, заготовке кормов, уборке урожая,
а уборочные агрегаты и автомобили обеспечить первичными средствами пожаротушения и искрогасителями;

5.10. Провести опашку сельскохозяйственных угодий, расположенных вблизи лесных массивов и населенных пунктов;

5.11. Складирование кормов в скирдах (стогах) осуществлять согласно правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
5.12. Запретить сжигание стерни, сухой травы и разведение костров
на полях;

5.13. Провести проверку готовности источников наружного противопожарного водоснабжения.

6. Рекомендовать Рославльскому лесничеству - филиалу ОГКУ «Смолупрлес» (Доманов Г.Ф.), арендаторам земельных участков, предоставленных для добычи торфа на торфяных месторождениях, арендаторам лесных угодий, руководителям объектов переработки древесины, расположенных на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области:

6.1. На период пожароопасного сезона организовать наблюдение в лесах, торфоразработках, как в рабочие, так и в выходные и праздничные дни, проводить работы по опахиванию населенных пунктов и устройству минерализованных полос;

6.2. Места массового отдыха  населения оборудовать стендами с наглядной агитацией, установить знаки, запрещающие разведение костров, въезд автотранспорта в лесные массивы и торфоразработки;
          6.3. Привести в готовность имеющуюся пожарную и приспособленную технику, средства пожаротушения, оборудование и инвентарь;

6.4. Для объектов переработки древесины, размещенных в лесничествах:

а) предусматривать противопожарные расстояния от указанных объектов
до лесных насаждений, устройство минерализованных полос, а также размещение основных и промежуточных складов для хранения живицы в соответствии
с правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;
б) обеспечивать в период пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения
и при введении особого противопожарного режима) в нерабочее время охрану объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов;
в) содержать территории противопожарных расстояний от объектов
для переработки древесины и других лесных ресурсов до лесных насаждений очищенными от мусора и других горючих материалов.
7. МУП «Водоснабжение и водоотведение» (Сапегин В.Н.):

7.1. Произвести планово-предупредительный ремонт сетей наружного хозяйственно-питьевого и противопожарного водопровода и пожарных гидрантов;

7.2. Обновить указатели имеющихся пожарных гидрантов;

7.3. Обеспечить постоянное необходимое для пожаротушения давление
в сети.

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности:

8.1. Произвести ремонт и техническое обслуживание имеющихся установок обнаружения и тушения пожаров, средств связи, противопожарного водоснабжения, электрохозяйства;

8.2. Организовать обучение рабочих и служащих правилам пожарной безопасности на рабочем месте;

8.3. Принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний Государственного пожарного надзора, направленных на укрепление противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов экономики района;
8.4. Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке организаций к работе в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2022 года.

9. Комитету образования Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (Гращенко Н.Н.):

9.1. Совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы Рославльского, Ершичского и Шумячского районов управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления
МЧС России по Смоленской области провести обследование и проверки летних оздоровительных площадок при школах города и района, места летнего отдыха детей, выявленные недостатки устранить;

9.2. Организовать в каждом учебном заведении кружки «Юный пожарный», а также добровольные пожарные дружины и оказывать содействие в
 их работе.

10. Рекомендовать МО МВД России «Рославльский» (Ветлицын Д.А.):
10.1. Организовать рейды участковых инспекторов полиции совместно
с инспекторами отдела надзорной деятельности и профилактической работы Рославльского, Ершичского и Шумячского районов управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области  по объектам жилого фонда в целях предупреждения пожаров и обучения населения мерам пожарной безопасности;
10.2. При проведении рейдов особое внимание уделить лицам, злоупотребляющим спиртными напитками, состоящим на специальном учете в МО МВД России «Рославльский», неблагополучным семьям.
11.   Рекомендовать 13 ПСЧ (Смоляков А.Ю.):
11.1 Силами личного состава организовать проведение подворовых обходов с проведением обучения мерам пожарной безопасности домовладельцев, к проведению данной работы привлечь территориальное общественное самоуправление.

12. СОГУП «Редакция газеты «Рославльская правда» (Свиридкова О.Н.), Комитету информационных технологий Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (Шевченко О.А.),
МАУ «Рославльская телерадиокомпания» (Голяков Д.О.):
12.1. Совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы Рославльского, Ершичского и Шумячского районов в печати, на радио
и официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в сети «Интернет» разместить цикл публикаций, выступлений, направленных   на предупреждение пожаров и гибели людей.
13. Рекомендовать Рославльскому местному отделению общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Кудрявцев И.Л.):
13.1. При проведении работ в жилом секторе проводить обучение населения мерам пожарной безопасности и распространять памятки о мерах пожарной безопасности среди населения.
14. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 16.03.2021 № 293 «О мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период 2021 года».
          15. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской области                                          В.В. Ильин